
 

 

Kommunale Beratungsstellen „Besser leben im Alter 
durch Technik“  
Fördermaßnahme im Rahmen des BMBF-Förderschwerpunktes „Mensch-Technik-
Interaktion für den demografischen Wandel" 
Motivation 

Es gibt bereits eine Vielzahl von Kombinationslö-
sungen aus technischen Assistenzsystemen und 
Dienstleistungen, die älteren Menschen bei einer 
selbständigen Lebensführung wirksam helfen und 
unterstützen können. Allerdings ist das Wissen 
über diese Unterstützungsmöglichkeiten bei den 
Zielgruppen bisher nur gering ausgeprägt.  

Ziele und Vorgehen 

Mit dieser Fördermaßnahme werden Gemeinden, 
Städte und Landkreise bei der Entwicklung und 
Umsetzung von kommunalen Beratungsstellen 
zum Thema „Besser leben im Alter durch Technik“ 
unterstützt. Die Umsetzung der Beratung erfolgt 
qualitätsgesichert, neutral und anbieterunabhän-
gig. Wesentlich ist zudem die proaktive, direkte 
und niedrigschwellige Ansprache und Beratung 
zum Beispiel durch Hausbesuche, die Bereitstel-
lung von Informations- und Anschauungsmaterial 
an Orten des täglichen Lebens und die Durchfüh-
rung von Informationsveranstaltungen. Die Bera-
tung wird einen an den individuellen Bedürfnissen 
orientierten Überblick über vorhandene techni-
sche Lösungen bieten.  

Innovationen und Perspektiven 

Die Beratungsmaßnahmen sollen in bestehende 
kommunale Strukturen eingebettet werden, um 
einen „Service aus einer Hand“ zu ermöglichen. 
Dabei wird auf bereits vorhandene Expertise auf-
gebaut und damit die Schaffung von Doppelstruk-
turen verhindert. 

Ansprechpartnerin 

VDI/VDE Innovation + Technik GmbH 
Catherine Naujoks 
Tel.: 030 310078-433 
E-Mail: catherine.naujoks@vdivde-it.de 

 

 
Die Mitarbeiter der kommunale Beratungsstelle unterstützten bei 
der Auswahl technischer Assistenzsysteme (Quelle: Thinkstock) 

Beteiligte Kommunen  

 Stadt Bocholt 

 Landkreis Elbe-Elster 

 Stadt Freiburg im Breisgau 

 Stadt Halberstadt 

 Landeshauptstadt Hannover 

 Hochsauerlandkreis 

 Stadt Jena 

 Landkreis Leer 

 Stadt Regensburg 

 Gemeinde Reichelsheim im Odenwald 

 Landkreis Saarlouis 

 Saarpfalz-Kreis 

 Kreis Siegen-Wittgenstein 

 Stadt Solingen 

 Landkreis Tirschenreuth 

 Landkreis Verden (Aller) 

 Landkreis Vorpommern-Greifswald 

 Stadt Wanzleben-Börde 

 Werra-Meißner-Kreis 

 Gemeinde Weyhe 

 Landeshauptstadt Wiesbaden 

 Stadt Zwickau 
 

Förderung durch das BMBF für alle 22 Projekte 

4,4 Mio. € (davon 100 % Förderanteil durch BMBF) 

 
Projektlaufzeit 

01.01.2014 – 31.12.2015 



 

 

Projekt Kommune Ansprechpartner/in 

KBS-Bocholt Stadt Bocholt 

Berliner Platz 1 

46395 Bocholt 

Jutta Ehlting 

j.ehlting@mail.bocholt.de 

02871 9535-20 

KBS-Elbe-Elster Landkreis Elbe-Elster 

Grochwitzer Str. 20 

04916 Herzberg (Elster) 

Anne-Marie Gundermann 

anne.gundermann@lkee.de 

03535 46-3502 

KBS-Freiburg Stadt Freiburg im Breisgau 

Fehrenbachallee 12 

79106 Freiburg 

Regina Bertsch 

regina.bertsch@stadt.freiburg.de 

0761 201-3034 

KBS-Halberstadt Stadt Halberstadt 

Domplatz 49 

38820 Halberstadt 

Thomas Rimpler 

rimpler@halberstadt.de 

03941 551-230 

KBS-Hannover Landeshauptstadt Hannover 

Ihmepassage 5 

30449 Hannover 

Dagmar Vogt-Janssen 

57.2@hannover-stadt.de 

0511 168-43679 

KBS-Hochsauerlandkreis Hochsauerlandkreis 

Steinstr. 27 

59872 Meschede 

Dr. Joachim Scholz 

joachim.scholz@hochsauerlandkreis.de 

02931 94-4297 

KBS-Jena Stadt Jena 

Lutherplatz 3 

07743 Jena 

Gabriela Pippart 

gabriela.pippart@jena.de 

03641 49-4643 

KBS-Leer Landkreis Leer 

Bergmannstr. 37 

26789 Leer 

Heike Diekhoff 

heike.diekhoff@lkleer.de 

0491 926-1600 

KBS-Regensburg Stadt Regensburg 

Johann-Hösl-Str. 11 

93053 Regensburg 

Herbert Lerch 

Lerch.Herbert@Regensburg.de 

0941 5071540 

KBS-Reichelsheim Gemeinde Reichelsheim/Odenwald 

Bismarckstraße 43 

64385 Reichelsheim im Odenwald 

Guido Nitschke 

KBS-Reichelsheim@web.de 

06164 6429-991 

KBS-Saarlouis Landkreis Saarlouis 

Kaiser-Wilhelm-Str. 4-6 

66740 Saarlouis 

Christine Ney 

christine-ney@kreis-saarlouis.de 

06831 444-239 

KBS-Saarpfalz Saarpfalz-Kreis 

Am Forum 1 

66424 Homburg 

Klaus Heib 

klaus.heib@saarpfalz-kreis.de 

06841 104-8236 
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KBS-Siegen-Wittgenstein Kreis Siegen-Wittgenstein 

Koblenzer Str. 73 

57072 Siegen 

Ute Heyde 

u.heyde@siegen-wittgenstein.de 

0271 333 2721 

KBS-Solingen Stadt Solingen 

Rathausplatz 1 

42651 Solingen 

Frank Hassel 

f.hassel@solingen.de 

0212 290-5244 

KBS-Tirschenreuth Landkreis Tirschenreuth 

Mähringer Str. 7 

95643 Tirschenreuth 

Anita Busch 

Anita.Busch@tirschenreuth.de 

09631 88-466 

KBS-Verden Landkreis Verden 

Lindhooper Str. 67 

27283 Verden (Aller) 

Dagmar Schüler 

dagmar-schueler@landkreis-verden.de 

04231 15-300 

KBS- Vorpommern-
Greifswald 

Landkreis Vorpommern-Greifswald 

Friedrich-Loeffler-Straße 8 

17489 Greifswald 

Dirk Scheer 

Dirk.Scheer@kreis-vg.de 

03834 8760 2000 

KBS-Wanzleben-Börde Stadt Wanzleben-Börde 

Markt 1-2 

39164 Wanzleben-Börde 

Petra Hort 

Petra.Hort@wanzleben-boerde.de 

039209 447-31 

KBS-Werra-Meißner-Kreis Werra-Meißner-Kreis 

Schloßplatz 1 

37269 Eschwege 

Myriam Lamotte-Heibrock 

myriam.lamotte-heibrock@werra-
meissner-kreis.de 

05651 302-2430 

KBS-Weyhe Gemeinde Weyhe 

Rathausplatz 1 

28844 Weyhe 

Bettina Preissner 

preissner@weyhe.de 

04203-71118 

KBS-Wiesbaden Landeshauptstadt Wiesbaden 

Konradinerallee 11 

65189 Wiesbaden 

Nicole Bruchhäuser 

nicole.bruchhaeuser@wiesbaden.de 

0611 31-2885 

KBS-Zwickau Stadt Zwickau 

Hauptmarkt 1 

08056 Zwickau 

Dr. Pia Findeiß 

buerodesob@zwickau.de 

+49 375 83-1800 
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